
CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016 119

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định hỗ trợ lãi suất tiền vay ngân hàng

 cho các dự án đầu tư phát triển sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp 
đối với các huyện nghèo và các huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao 

trên địa bàn tỉnh Lào  Cai, giai đoạn 2016-2020
	

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16/12/2002;
Căn cứ Luật Ngân hàng nhà nước Việt Nam ngày 16/6/2010;
Căn cứ Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về 

chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn;
Căn cứ Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ về 

Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 61 huyện nghèo;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật;

Thực hiện Quyết định số 293/QĐ-TTg ngày 05/02/2013 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương cho 23 huyện có tỷ lệ hộ 
nghèo cao được áp dụng cơ chế, chính sách đầu tư cơ sở hạ tầng theo quy định 
của Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ về Chương 
trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 62 huyện nghèo;

Căn cứ Nghị quyết số 70/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh về hỗ trợ lãi suất tiền vay ngân hàng cho các dự án đầu tư phát 
triển sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp đối với các huyện nghèo và các 
huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016-2020; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 655/TTr-STC ngày 
31/8/2016.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định hỗ trợ lãi suất tiền 
vay ngân hàng cho các dự án đầu tư phát triển sản xuất, chế biến sản phẩm nông 

UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LÀO CAI

Số: 96/2016/QĐ-UBND          

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 07 tháng 9 năm 2016



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016120

nghiệp đối với các huyện nghèo và các huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao trên địa bàn 
tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016-2020.

Điều 2. Thời điểm áp dụng từ ngày 01/8/2016.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế 

hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT, Lao động –TB&XH; Giám đốc: Kho bạc 
Nhà nước, Ngân hàng nhà nước, Ngân hàng Chính sách xã hội và các ngân hàng 
thương mại - CN Lào Cai; Chủ tịch UBND các huyện,thành phố; Thủ trưởng các 
cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu thi hành từ ngày 17/9/2016 và thay thế Quyết định 
số 28/2015/QĐ-UBND ngày 22/6/2015 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Quy 
định hỗ trợ lãi suất tiền vay ngân hàng cho các dự án đầu tư phát triển sản xuất, 
chế biến sản phẩm nông nghiệp đối với các huyện nghèo và các huyện có tỷ lệ hộ 
nghèo cao trên địa bàn tỉnh Lào Cai./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Đặng Xuân Phong



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016 121

QUY ĐỊNH
Hỗ trợ lãi suất tiền vay ngân hàng cho các dự án đầu tư phát triển 

sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp đối với các huyện nghèo và các 
huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016-2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 96/2016/QĐ-UBND
 ngày 07/9/2016 của UBND tỉnh Lào Cai)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh:
a) Quy định này quy định về đối tượng, mức hỗ trợ lãi suất tiền vay ngân 

hàng, phương thức và quy trình hỗ trợ lãi suất tiền vay ngân hàng; trách nhiệm 
của ngân hàng và các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện chính sách hỗ trợ 
lãi suất tiền vay ngân hàng cho các dự án đầu tư phát triển sản xuất, chế biến sản 
phẩm nông nghiệp quy định tại điểm b, khoản này được thực hiện tại các huyện 
nghèo, các huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao thuộc tỉnh Lào Cai, gồm các huyện: 
Mường Khương, Bắc Hà, Si Ma Cai, Sa Pa, Bát Xát và Văn Bàn;

b) Các Dự án được hỗ trợ lãi suất vay vốn theo quy định này phải được 
UBND tỉnh phê duyệt, bao gồm các dự án thuộc các nhóm sau:

- Dự án phát triển chăn nuôi gia súc;
- Dự án chế biến sản phẩm từ gia súc;
- Dự án trồng cây dược liệu, rau an toàn, hoa cao cấp, cây ăn quả ôn đới, cây 

đao giềng;
- Dự án sơ chế, bảo quản, nâng cao giá trị sản phẩm dược liệu, rau, hoa quả 

ôn đới, chế biến miến đao.
Các dự án nêu trên phải nằm trong vùng quy hoạch sản xuất nông nghiệp, 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Trường hợp chưa nằm trong vùng quy hoạch 
hoặc chưa có quy hoạch phải có văn bản chấp thuận của UBND tỉnh.

2. Đối tượng áp dụng
a) Các khách hàng vay vốn, bao gồm: Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có 

dự án đầu tư tại địa bàn huyện nghèo, huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao thuộc danh mục 
dự án được hỗ trợ lãi suất quy định tại điểm b, khoản 1, Điều này (sau đây gọi là 
Khách hàng vay);

b) Các ngân hàng cho vay, bao gồm: Ngân hàng Chính sách xã hội – Chi 
nhánh tỉnh Lào Cai, chi nhánh các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh Lào 
Cai cho các khách hàng quy định tại điểm a, khoản này vay vốn (sau đây gọi là 
Ngân hàng cho vay);

c) Các cơ quan quản lý nhà nước, bao gồm: Sở Tài Chính, Sở Kế hoạch và 

UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016122

Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động – Thương binh 
và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam – Chi nhánh tỉnh Lào Cai, UBND các 
huyện và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

Điều 2. Số tiền cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay và cơ chế bảo 
đảm tiền vay

1. Số tiền cho vay và thời hạn cho vay
Căn cứ vào quy định quản lý các nguồn vốn cho vay của ngân hàng; căn cứ 

dự án được UBND tỉnh phê duyệt, thời gian sinh trưởng của vật nuôi, cây trồng, 
thời gian luân chuyển vốn của dự án, tổng mức đầu tư, khả năng hoàn vốn của dự 
án, biện pháp bảo đảm tiền vay, khả năng trả nợ của khách hàng vay..., ngân hàng 
cho vay và khách hàng vay thỏa thuận số tiền cho vay, thời hạn vay vốn phù hợp 
đối với từng dự án theo quy định hiện hành.

2. Lãi suất cho vay, cách tính lãi tiền vay và cơ chế bảo đảm tiền vay: Thực 
hiện theo các quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 3. Mức hỗ trợ lãi suất tiền vay, thời hạn vay được hỗ trợ lãi suất và 
nguồn kinh phí thực hiện hỗ trợ lãi suất

1. Mức hỗ trợ lãi suất tiền vay thực hiện theo quy định tại khoản 3, Điều 1 
Nghị quyết số 70/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh 
Lào Cai, cụ thể như sau: Hỗ trợ 100% lãi suất của ngân hàng cho vay vốn.

2. Thời hạn vay được hỗ trợ lãi suất thực hiện theo quy định tại khoản 4, Điều 
1 Nghị quyết số 70/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh, 
cụ thể như sau: Thời hạn vay được hỗ trợ lãi suất tính từ ngày bắt đầu giải ngân 
của Hợp đồng tín dụng đến ngày khách hàng vay trả hết nợ và không vượt quá 
thời hạn sau:

a) Đối với các dự án phát triển chăn nuôi gia súc, chế biến sản phẩm từ gia 
súc, trồng rau an toàn, hoa cao cấp, cây đao giềng và dự án sơ chế, bảo quản nâng 
cao giá trị sản phẩm dược liệu, rau, hoa quả ôn đới, chế biến miến đao: Thời hạn 
cho vay được hỗ trợ lãi suất tối đa 36 tháng, kể từ lần giải ngân đầu tiên;

b) Đối với dự án trồng cây dược liệu, cây ăn quả ôn đới: Thời hạn cho vay 
được hỗ trợ lãi suất tối đa 60 tháng, kể từ lần giải ngân đầu tiên.

3. Nguồn kinh phí thực hiện hỗ trợ lãi suất tiền vay:
a) Từ nguồn tăng thu và tiết kiệm chi hàng năm của ngân sách tỉnh (không 

bao gồm 50% tăng thu ngân sách tỉnh và 10% tiết kiệm chi thường xuyên để thực 
hiện cải cách tiền lương);

b) Từ vốn tài trợ, ủy thác của các tổ chức cá nhân theo quy định của pháp luật.
Điều 4. Phương thức và quy trình hỗ trợ lãi suất
1. Phương thức hỗ trợ lãi suất:
Toàn bộ số tiền lãi vay của các dự án được hỗ trợ sẽ được ngân sách tỉnh 

chuyển trả trực tiếp cho các ngân hàng cho vay. 
2. Quy trình thực hiện hỗ trợ lãi suất:
a) Khách hàng vay gửi hồ sơ cho ngân hàng cho vay, bao gồm: Hồ sơ theo 

yêu cầu của ngân hàng cho vay (hồ sơ pháp lý, hồ sơ dự án vay vốn, hồ sơ bảo 
đảm tiền vay,...) và Giấy đề nghị hỗ trợ lãi suất (Mẫu tham khảo đính kèm - Mẫu 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016 123

số 01);
b) Trên cơ sở các hồ sơ, tài liệu do khách hàng vay cung cấp, ngân hàng cho 

vay thẩm định, quyết định cho vay và thực hiện giải ngân tiền vay theo cơ chế tín 
dụng hiện hành;

c) Định kỳ vào ngày 05 của tháng sau, ngân hàng cho vay tổng hợp những 
khách hàng và dự án đã cho vay thuộc đối tượng được hỗ trợ lãi suất theo quy định 
này phát sinh trong tháng trước, lập báo cáo gửi Sở Tài chính để làm cơ sở theo 
dõi, quản lý (Mẫu số 02 đính kèm);

d) Định kỳ vào ngày 25 của tháng cuối quý, ngân hàng cho vay lập báo cáo 
tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ lãi suất quý hiện hành đối với các dự án đang 
cho vay và nhu cầu kinh phí hỗ trợ lãi suất trong quý sau gửi Sở Tài chính (Mẫu 
số 03 đính kèm). Trên cơ sở báo cáo của ngân hàng cho vay, Sở Tài chính rà soát, 
thẩm định, tạm chuyển kinh phí cho các ngân hàng cho vay để hỗ trợ lãi suất cho 
các dự án;

đ) Các ngân hàng cho vay thực hiện hạch toán kinh phí ngân sách tỉnh hỗ trợ 
lãi suất tiền vay cho các dự án đồng thời hạch toán giảm số lãi phải thu của khách 
hàng theo quy định hiện hành;

e) Cuối mỗi năm, căn cứ báo cáo các quý trong năm của các ngân hàng cho 
vay, số kinh phí được HĐND tỉnh giao tại quyết định giao dự toán đầu năm (theo 
nội dung tại điểm a, khoản 6, Điều 5 Quy định này), Sở Tài chính rà soát số kinh 
phí đã tạm giao trong năm, tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt cấp kinh phí hỗ 
trợ lãi suất cho các ngân hàng, trong đó nêu rõ số kinh phí đã tạm giao trong năm, 
số kinh phí cấp bổ sung;

g) Các ngân hàng cho vay thực hiện quyết toán kinh phí ngân sách tỉnh hỗ 
trợ lãi suất tiền vay, gửi báo cáo quyết toán năm trước về Sở Tài chính trước ngày 
28/02 năm sau (Mẫu số 04 đính kèm).

Điều 5. Trách nhiệm của các bên liên quan
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
a) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định dự án theo chuyên ngành 

(chịu trách nhiệm thẩm định về đối tượng hỗ trợ, định mức kỹ thuật chuyên ngành) 
và quy hoạch tổng thể phát triển nông nghiệp trên địa bàn tỉnh;

b) Phối hợp với UBND các huyện, Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn khách 
hàng vay vốn lập Dự án đầu tư được ngân sách tỉnh hỗ trợ lãi suất theo đúng phạm 
vi áp dụng, đối tượng của quy định này;

c) Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra tình 
hình triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh theo chuyên ngành;

d) Chủ trì, phối hợp với Ngân hàng Nhà nước, Sở Tài chính tổng hợp báo 
cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện các dự án được ngân sách tỉnh hỗ trợ lãi suất 
hàng năm.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư
a) Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Dự 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016124

án đầu tư được hỗ trợ lãi suất theo quy định này; 
b) Trình UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư đối với dự án đầu tư vào 

nông nghiệp, nông thôn thuộc các huyện nghèo và các huyện có tỷ lệ hộ nghèo 
cao được hỗ trợ lãi suất theo quy định của Luật Đầu tư.

3. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam – Chi nhánh tỉnh Lào Cai
a) Hướng dẫn các Ngân hàng cho vay hạch toán số tiền lãi được hỗ trợ theo 

đúng quy định của pháp luật;
b) Chủ trì tổ chức các đoàn kiểm tra việc thực hiện hỗ trợ lãi suất của các 

ngân hàng cho vay và các khách hàng vay theo quy định hiện hành.
4. Khách hàng vay vốn
a) Lập dự án đầu tư gửi UBND huyện tổng hợp, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư 

thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt;
b) Gửi các hồ sơ tài liệu về Dự án vay vốn cho ngân hàng cho vay theo quy 

định tại khoản 2, Điều 4 Quy định này;
c) Thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo đảm tiền vay theo yêu cầu của ngân 

hàng cho vay;
d) Quản lý, sử dụng vốn vay đúng mục đích theo đối tượng, phạm vi được 

hỗ trợ lãi suất; trả nợ đúng kỳ hạn. Nếu sử dụng vốn vay không đúng mục đích thì 
không được hỗ trợ lãi suất và phải hoàn trả số tiền đã được hỗ trợ cho ngân sách 
nhà nước.

5. Ngân hàng cho vay
a) Thực hiện thẩm định và quyết định cho vay, hỗ trợ lãi suất tiền vay cho các 

dự án theo cơ chế tín dụng hiện hành và các quy định tại Quy định này;
b) Kiểm tra trước, trong và sau khi cho vay để đảm bảo việc hỗ trợ lãi suất 

theo đúng quy định. Nếu phát hiện khách hàng vay sử dụng vốn vay không đúng 
mục đích thuộc đối tượng hỗ trợ lãi suất thì dừng việc hỗ trợ lãi suất và thu hồi 
số lãi tiền vay được hỗ trợ lãi suất trước đó, đồng thời có văn bản báo cáo Sở Tài 
chính để tham mưu cho UBND tỉnh biện pháp xử lý;

c) Theo dõi, thống kê kịp thời, chính xác các khoản cho vay được hỗ trợ lãi 
suất theo quy định này để phục vụ cho việc kiểm tra, giám sát của cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền; mở các tài khoản hoặc áp dụng hệ thống quản lý thích hợp 
để hạch toán, thống kê riêng các khoản cho vay được hỗ trợ lãi suất;

d) Lập các báo cáo quy định tại Khoản 2, Điều 4, Quy định này gửi Sở Tài 
chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; chịu trách nhiệm về tính trung 
thực, chính xác, đầy đủ của các số liệu báo cáo;

đ) Lưu giữ hồ sơ các khoản cho vay được hỗ trợ lãi suất theo quy định của 
pháp luật.

6. Sở Tài chính
a) Căn cứ số kinh phí phát sinh trong năm, tham mưu cho UBND tỉnh trình 

HĐND tỉnh tạm giao một khoản kinh phí (cùng thời điểm giao dự toán ngân sách 
năm sau) để thực hiện hỗ trợ lãi suất cho các dự án đầu tư phát triển sản xuất, chế 
biến sản phẩm nông nghiệp đối với các huyện nghèo, huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016 125

trên địa bàn tỉnh trong năm tiếp theo;
b) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trong quá trình thẩm định dự án được 
hỗ trợ lãi suất, trình UBND tỉnh phê duyệt;

c)  Hàng quý, căn cứ báo cáo của các ngân hàng cho vay, thực hiện rà soát, 
tạm chuyển kinh phí hỗ trợ cho các ngân hàng. Cuối mỗi năm, thực hiện rà soát, 
tổng hợp, trình UBND tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ lãi suất kịp thời, đầy đủ cho các 
ngân hàng cho vay theo quy định tại Khoản 2, Điều 4, Quy định này;

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các quy 
định tại văn vản này; theo dõi, tổng hợp, báo cáo về tình hình hỗ trợ lãi suất khi 
có yêu cầu;

đ) Tổng hợp quyết toán kinh phí hỗ trợ lãi suất cho các dự án theo quy định 
của Luật Ngân sách nhà nước. 

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
a) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Sở Tài chính trong quá trình thẩm định dự án được hỗ trợ lãi suất, trình 
UBND tỉnh phê duyệt;

b) Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam – Chi nhánh tỉnh Lào Cai và 
các Sở, ngành liên quan kiểm tra việc thực hiện hỗ trợ lãi suất của các ngân hàng 
cho vay đối với khách hàng.

8. UBND các huyện
a) Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân lập dự án đầu tư phát triển sản xuất, 

chế biến sản phẩm nông nghiệp, tổng hợp gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Lao động – Thương Binh và Xã 
hội thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định phê duyệt;

b) Đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện dự án trên địa bàn huyện. 
Trước ngày 31/12 hàng năm tổng hợp dự án của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình 
đầu tư trên địa bàn huyện gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp 
báo cáo UBND tỉnh.

Điều 6. Điều khoản chuyển tiếp
Đối với các dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày 01/08/2016 

thuộc đối tượng được hưởng hỗ trợ theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND ngày 
22/6/2015 của UBND tỉnh tiếp tục được hưởng hỗ trợ theo quyết định đã được 
phê duyệt./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Đặng Xuân Phong



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016126

Mẫu tham khảo: Mẫu số 01 – Giấy đề nghị hỗ trợ lãi suất

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 GIẤY ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ LÃI SUẤT TIỀN VAY

 Kính gửi: ............................................................................................................... 
(Tên ngân hàng cho vay)

Tên khách hàng vay: ..............................................................................................
Địa chỉ: ...................................................................................................................
.................................................................................................................................
Điện thoại .................................. Fax: ......................... Email:................................ 
Tên đại diện tổ chức (đối với khách hàng là tổ chức): ..........................................
Chức vụ: .................................................................................................................
Căn cứ Nghị quyết số 70/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Lào Cai về việc hỗ trợ lãi suất tiền vay ngân hàng cho các dự án đầu tư 
phát triển sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp đối với các huyện nghèo, 
huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Quyết định số ......./2016/QĐ-UBND ngày ......./...../2016 của UBND tỉnh 
Lào Cai về việc Quy định hỗ trợ lãi suất tiền vay cho các dự án đầu tư  phát triển 
sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp đối với các huyện nghèo, huyện có tỷ lệ 
hộ nghèo cao trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Quyết định số         /QĐ-UBND ngày       /     /2016 của UBND tỉnh Lào 
Cai về việc phê duyệt Dự án .........(tên dự án).
(Chúng) tôi đã được UBND tỉnh phê duyệt cho thực hiện dự án .....(tên dự án). 
Dự án này thuộc đối tượng hỗ trợ lãi suất tiền vay theo quy định tại Quyết định 
số         /2016/QĐ-UBND ngày       /       /2016 của UBND tỉnh.
(Chúng) tôi đề nghị ngân hàng ..................................(Ngân hàng cho vay) hỗ trợ 
lãi suất đối với các khoản vay để đầu tư thực hiện dự án ............(tên dự án).
(Chúng) tôi cam kết chấp hành các quy định của pháp luật về cho vay, hỗ trợ lãi suất 
và các cam kết trong hợp đồng tín dụng; sử dụng vốn vay đúng mục đích, đúng đối 
tượng được hỗ trợ lãi suất; hoàn trả ngay số tiền đã được hỗ trợ lãi suất, nếu sử dụng 
tiền vay không đúng mục đích của đối tượng hỗ trợ lãi suất ghi trong hợp đồng tín 
dụng; chịu trách nhiệm trước pháp luật, nếu vi phạm hợp đồng tín dụng.

  ………, ngày …….tháng ……năm … 
KHÁCH HÀNG VAY  

(Ký tên (và đóng dấu, nếu là tổ chức))



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016 127

M
ẫu

 số
 0

2 
- B

áo
 c

áo
 số

 lư
ợn

g 
kh

ác
h 

hà
ng

, d
ự 

án
 c

ho
 v

ay
 th

uộ
c 

đố
i t

ượ
ng

 đ
ượ

c 
hỗ

 tr
ợ 

lã
i s

uấ
t

N
G

Â
N

 H
À

N
G

...
..

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H

Ộ
I C

H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T 
N

A
M

Số
...

...
Đ

ộc
 lậ

p 
- T

ự 
do

 - 
H

ạn
h 

ph
úc

B
Á

O
 C

Á
O

 
Số

 lư
ợn

g 
kh

ác
h 

hà
ng

, d
ự 

án
 đ

ã 
gi

ải
 n

gâ
n 

th
uộ

c 
đố

i t
ượ

ng
 đ

ượ
c 

hỗ
 tr

ợ 
lã

i s
uấ

t t
he

o 
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

   
  /

20
16

/Q
Đ

-U
B

N
D

 
ng

ày
   

/  
 /2

01
6 

củ
a 

U
B

N
D

 tỉ
nh

 
T

há
ng

 …
../

20
1…

ST
T

T
ên

 k
há

ch
 h

àn
g 

va
y 

vố
n/

dự
 á

n 
đư

ợc
 h

ỗ 
tr

ợ 
lã

i s
uấ

t
Đ

ịa
 đ

iể
m

 
th

ực
 h

iệ
n

Q
uy

ết
 đ

ịn
h 

ph
ê 

du
yệ

t 
dự

 á
n 

số
…

...
ng

ày
…

./…
./2

01
..

T
ổn

g 
m

ức
 

đầ
u 

tư
 c

ủa
 

dự
 á

n 
(T

ri
ệu

 
đồ

ng
)

Số
 

H
ợp

 
đồ

ng
 

tín
 

dụ
ng

N
gà

y 
ký

Số
 ti

ền
 

va
y 

th
eo

 
H

Đ
T

D
 

(T
ri

ệu
 

đồ
ng

)

T
hờ

i 
hạ

n 
va

y 
vố

n 
(t

há
ng

)

T
hờ

i 
hạ

n 
đư

ợc
 

hỗ
 tr

ợ 
lã

i s
uấ

t 
(t

há
ng

)

D
ư 

nợ
 

th
ời

 
đi

ểm
 

bá
o 

cá
o 

(T
ri

ệu
 

đồ
ng

)

A
PH

Â
N

 T
H

E
O

 N
H

Ó
M

 D
Ự

 Á
N

 
 

 
 

 
 

 
 

 
I

D
ự 

án
 p

há
t t

ri
ển

 ch
ăn

 n
uô

i g
ia

 sú
c

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1

D
ự 

án
 …

…
H

uy
ện

 …
…

 
 

 
 

 
 

 
 

…
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 

II
D

ự 
án

 c
hế

 b
iế

n 
sả

n 
ph

ẩm
 từ

 g
ia

 
sú

c
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
…

…
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 

II
I

D
ự 

án
 tr

ồn
g 

câ
y 

dư
ợc

 li
ệu

, r
au

 
an

 to
àn

, h
oa

 c
ao

 c
ấp

, c
ây

 ă
n 

qu
ả 

ôn
 đ

ới
, c

ây
 đ

ao
 g

iề
ng

 
 

 
 

 
 

 
 

 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
…

…
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016128

IV

D
ự 

án
 sơ

 c
hế

, b
ảo

 q
uả

n,
 n

ân
g 

ca
o 

gi
á 

tr
ị s

ản
 p

hẩ
m

 d
ượ

c 
liệ

u,
 

ra
u,

 h
oa

 q
uả

 ô
n 

đớ
i, 

ch
ế 

bi
ến

 
m

iế
n 

đa
o

 
 

 
 

 
 

 
 

 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
…

…
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 

B
PH

Â
N

 T
H

E
O

 Đ
Ố

I T
Ư

Ợ
N

G
 

VA
Y

 V
Ố

N
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I
K

há
ch

 h
àn

g 
tổ

 c
hứ

c
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
C

ôn
g 

ty
...

...
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
H

ợp
 tá

c 
xã

…
..

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
ự 

án
 …

.
H

uy
ện

 …
…

 
 

 
 

 
 

 
 

…
.

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

II
K

há
ch

 h
àn

g 
cá

 n
hâ

n,
 h

ộ 
gi

a 
đì

nh
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
H

ộ 
gi

a 
đì

nh
 ô

ng
 ..

...
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
ự 

án
 …

.
H

uy
ện

 …
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2

B
à…

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
…

.
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 

...
...

.n
gà

y..
...

.th
án

g.
...

..n
ăm

 2
01

...
.

N
G

Â
N

 H
À

N
G

...
...

L
ập

 b
iể

u 
   

   
   

   
  K

iể
m

 so
át

   
   

   
   

   
G

iá
m

 đ
ốc



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016 129

M
ẫu

 số
 0

3 
- B

áo
 c

áo
 tổ

ng
 h

ợp
 n

hu
 c

ầu
 h

ỗ 
tr

ợ 
lã

i s
uấ

t

N
G

Â
N

 H
À

N
G

...
..

Số
...

...
C

Ộ
N

G
 H

Ò
A

 X
Ã

 H
Ộ

I C
H

Ủ
 N

G
H

ĨA
 V

IỆ
T 

N
A

M
Đ

ộc
 lậ

p 
- T

ự 
do

 - 
H

ạn
h 

ph
úc

B
Á

O
 C

Á
O

 
T

ổn
g 

hợ
p 

ki
nh

 p
hí

 đ
ề 

ng
hị

 n
gâ

n 
sá

ch
 h

ỗ 
tr

ợ 
để

 th
ực

 h
iệ

n 
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

   
   

  /
20

16
/Q

Đ
-U

B
N

D
 n

gà
y 

   
/  

   
/2

01
6 

củ
a 

U
B

N
D

 tỉ
nh

 
Q

uý
...

../
20

1…
và

 d
ự 

ki
ến

 k
in

h 
ph

í q
uý

   
  /

20
1…

..
Đ

ơn
 v

ị t
ín

h:
 T

ri
ệu

 đ
ồn

g

ST
T

T
ên

 k
há

ch
 h

àn
g 

va
y 

vố
n/

dự
 á

n 
đư

ợc
 h

ỗ 
tr

ợ 
lã

i s
uấ

t

D
ự 

án
 đ

ượ
c 

hỗ
 tr

ợ 
lã

i s
uấ

t
Số

 ti
ền

 lã
i 

đề
 n

gh
ị 

N
SN

N
 h

ỗ 
tr

ợ 
Q

uý
 

…
…

/2
01

…
. 

(Q
uý

 h
iệ

n 
tạ

i)

Số
 ti

ền
 lã

i 
dự

 k
iế

n 
đề

 
ng

hị
 N

SN
N

 
hỗ

 tr
ợ 

Q
uý

 
…

…
/2

01
…

. 
(Q

uý
 sa

u)

G
hi

 
ch

ú
Đ

ịa
 đ

iể
m

 
th

ực
 h

iệ
n

T
hờ

i đ
iể

m
 

bắ
t đ

ầu
 v

ay
 

vố
n 

(n
gà

y/
th

án
g/

nă
m

)

T
hờ

i 
hạ

n 
va

y 
vố

n 
th

eo
 

H
Đ

T
D

 
(t

há
ng

)

T
hờ

i 
hạ

n 
đư

ợc
 

hỗ
 tr

ợ 
lã

i s
uấ

t 
(t

há
ng

)

D
ư 

nợ
 

th
ời

 
đi

ểm
 

bá
o 

cá
o

A
PH

Â
N

 T
H

E
O

 N
H

Ó
M

 D
Ự

 Á
N

 
 

 
 

 
 

 
 

I
D

ự 
án

 p
há

t t
ri

ển
 c

hă
n 

nu
ôi

 g
ia

 sú
c

 
 

 
 

 
 

 
 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
…

 
 

 
 

 
 

 
 

II
D

ự 
án

 c
hế

 b
iế

n 
sả

n 
ph

ẩm
 từ

 g
ia

 sú
c

 
 

 
 

 
 

 
 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
…

.
 

 
 

 
 

 
 

 

II
I

D
ự 

án
 tr

ồn
g 

câ
y 

dư
ợc

 li
ệu

, r
au

 a
n 

to
àn

, h
oa

 c
ao

 c
ấp

, c
ây

 ă
n 

qu
ả 

ôn
 

đớ
i, 

câ
y 

đa
o 

gi
ền

g
 

 
 

 
 

 
 

 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016130

…
…

.
 

 
 

 
 

 
 

 

IV
D

ự 
án

 sơ
 c

hế
, b

ảo
 q

uả
n,

 n
ân

g 
ca

o 
gi

á 
tr

ị s
ản

 p
hẩ

m
 d

ượ
c 

liệ
u,

 r
au

, h
oa

 
qu

ả 
ôn

 đ
ới

, c
hế

 b
iế

n 
m

iế
n 

đa
o

 
 

 
 

 
 

 
 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
…

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

B
PH

Â
N

 T
H

E
O

 Đ
Ố

I T
Ư

Ợ
N

G
 V

AY
 

V
Ố

N
 

 
 

 
 

 
 

 

I
K

há
ch

 h
àn

g 
tổ

 c
hứ

c
 

 
 

 
 

 
 

 
1

C
ôn

g 
ty

...
...

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
H

ợp
 tá

c 
xã

…
..

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
.

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
II

K
há

ch
 h

àn
g 

cá
 n

hâ
n,

 h
ộ 

gi
a 

đì
nh

 
 

 
 

 
 

 
 

1
H

ộ 
gi

a 
đì

nh
 ô

ng
 ..

...
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
…

 
 

 
 

 
 

 
 

2
B

à…
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
.

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
...

...
.n

gà
y..

...
.th

án
g.

...
..n

ăm
 2

01
...

.
N

G
Â

N
 H

À
N

G
...

...
L

ập
 b

iể
u 

   
   

   
   

  K
iể

m
 so

át
   

   
   

   
   

G
iá

m
 đ

ốc



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016 131

…
…

.
 

 
 

 
 

 
 

 

IV
D

ự 
án

 sơ
 c

hế
, b

ảo
 q

uả
n,

 n
ân

g 
ca

o 
gi

á 
tr

ị s
ản

 p
hẩ

m
 d

ượ
c 

liệ
u,

 r
au

, h
oa

 
qu

ả 
ôn

 đ
ới

, c
hế

 b
iế

n 
m

iế
n 

đa
o

 
 

 
 

 
 

 
 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
…

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

B
PH

Â
N

 T
H

E
O

 Đ
Ố

I T
Ư

Ợ
N

G
 V

AY
 

V
Ố

N
 

 
 

 
 

 
 

 

I
K

há
ch

 h
àn

g 
tổ

 c
hứ

c
 

 
 

 
 

 
 

 
1

C
ôn

g 
ty

...
...

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
H

ợp
 tá

c 
xã

…
..

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
.

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
II

K
há

ch
 h

àn
g 

cá
 n

hâ
n,

 h
ộ 

gi
a 

đì
nh

 
 

 
 

 
 

 
 

1
H

ộ 
gi

a 
đì

nh
 ô

ng
 ..

...
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
…

 
 

 
 

 
 

 
 

2
B

à…
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
.

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
...

...
.n

gà
y..

...
.th

án
g.

...
..n

ăm
 2

01
...

.
N

G
Â

N
 H

À
N

G
...

...
L

ập
 b

iể
u 

   
   

   
   

  K
iể

m
 so

át
   

   
   

   
   

G
iá

m
 đ

ốc

M
ẫu

 số
 0

4 
- B

áo
 c

áo
 q

uy
ết

 to
án

 k
in

h 
ph

í h
ỗ 

tr
ợ 

lã
i s

uấ
t

N
G

Â
N

 H
À

N
G

...
..

Số
...

...
C

Ộ
N

G
 H

Ò
A

 X
Ã

 H
Ộ

I C
H

Ủ
 N

G
H

ĨA
 V

IỆ
T 

N
A

M
Đ

ộc
 lậ

p 
- T

ự 
do

 - 
H

ạn
h 

ph
úc

B
Á

O
 C

Á
O

 
Q

uy
ết

 to
án

 k
in

h 
ph

í h
ỗ 

tr
ợ 

lã
i s

uấ
t t

iề
n 

va
y 

ch
o 

cá
c 

dự
 á

n 
đầ

u 
tư

 p
há

t t
ri

ển
 sả

n 
xu

ất
,  

ch
ế 

bi
ến

 sả
n 

ph
ẩm

 n
ôn

g 
ng

hi
ệp

 th
eo

 Q
uy

ết
 đ

ịn
h 

số
   

   
 /2

01
6/

Q
Đ

-U
B

N
D

 n
gà

y 
   

   
/  

   
/2

01
6 

củ
a 

U
B

N
D

 tỉ
nh

 
N

ăm
 2

01
…

…

Đ
ơn

 v
ị t

ín
h:

 T
ri

ệu
 đ

ồn
g

ST
T

T
ên

 k
há

ch
 h

àn
g 

va
y 

vố
n/

dự
 á

n 
đư

ợc
 h

ỗ 
tr

ợ 
lã

i s
uấ

t

D
ự 

án
 đ

ượ
c 

hỗ
 tr

ợ 
lã

i s
uấ

t
Số

 k
in

h 
ph

í đ
ượ

c 
N

SN
N

 c
ấp

 
tr

on
g 

nă
m

 
để

 h
ỗ 

tr
ợ 

lã
i s

uấ
t 

ch
o 

kh
ác

h 
hà

ng

Số
 ti

ền
 lã

i 
th

ực
 tế

 
đã

 h
ỗ 

tr
ợ 

ch
o 

kh
ác

h 
hà

ng
 tr

on
g 

nă
m

, đ
ượ

c 
qu

yế
t t

oá
n

G
hi

 
ch

ú
Đ

ịa
 đ

iể
m

 
th

ực
 h

iệ
n

T
hờ

i 
đi

ểm
 

bắ
t đ

ầu
 

va
y 

vố
n 

(n
gà

y/
th

án
g/

nă
m

)

T
hờ

i 
hạ

n 
va

y 
vố

n 
th

eo
 

H
Đ

T
D

 
(t

há
ng

)

T
hờ

i h
ạn

 
đư

ợc
 

hỗ
 tr

ợ 
lã

i s
uấ

t 
(t

há
ng

)

D
ư 

nợ
 

th
ời

 đ
iể

m
 

31
/1

2/
20

1…
.

A
PH

Â
N

 T
H

E
O

 N
H

Ó
M

 D
Ự

 Á
N

 
 

 
 

 
 

 
 

I
D

ự 
án

 p
há

t t
ri

ển
 c

hă
n 

nu
ôi

 g
ia

 sú
c

 
 

 
 

 
 

 
 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

II
D

ự 
án

 c
hế

 b
iế

n 
sả

n 
ph

ẩm
 từ

 g
ia

 sú
c

 
 

 
 

 
 

 
 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
…

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016132

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

II
I

D
ự 

án
 tr

ồn
g 

câ
y 

dư
ợc

 li
ệu

, r
au

 a
n 

to
àn

, h
oa

 c
ao

 c
ấp

, c
ây

 ă
n 

qu
ả 

ôn
 

đớ
i, 

câ
y 

đa
o 

gi
ền

g
 

 
 

 
 

 
 

 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
…

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

IV
D

ự 
án

 sơ
 c

hế
, b

ảo
 q

uả
n,

 n
ân

g 
ca

o 
gi

á 
tr

ị s
ản

 p
hẩ

m
 d

ượ
c 

liệ
u,

 r
au

, h
oa

 
qu

ả 
ôn

 đ
ới

, c
hế

 b
iế

n 
m

iế
n 

đa
o

 
 

 
 

 
 

 
 

1
D

ự 
án

 …
…

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
…

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

B
PH

Â
N

 T
H

E
O

 Đ
Ố

I T
Ư

Ợ
N

G
 V

AY
 

V
Ố

N
 

 
 

 
 

 
 

 

I
K

há
ch

 h
àn

g 
tổ

 c
hứ

c
 

 
 

 
 

 
 

 
1

C
ôn

g 
ty

...
...

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
D

oa
nh

 n
gh

iệ
p

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3
H

ợp
 tá

c 
xã

…
..

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

…
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
II

K
há

ch
 h

àn
g 

cá
 n

hâ
n,

 h
ộ 

gi
a 

đì
nh

 
 

 
 

 
 

 
 

1
H

ộ 
gi

a 
đì

nh
 ô

ng
 ..

...
.

 
 

 
 

 
 

 
 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 28 - 9 - 2016 133

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
B

à…
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

ự 
án

 …
.

H
uy

ện
 …

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

…
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

...
...

.n
gà

y..
...

.th
án

g.
...

..n
ăm

 2
01

...
.

N
G

Â
N

 H
À

N
G

...
...

L
ập

 b
iể

u 
   

   
   

   
  K

iể
m

 so
át

   
   

   
   

   
G

iá
m

 đ
ốc




